
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• Retifica DECRETO.6.302 _REG_CAMARA MUN INTERSETORIAL- CAISAN.

• DECRETO.6.303- Exonera FELLYX - SECULT.

• DECRETO.6.304- Nomeia FELLYX - SECULT.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DA INEX. 060.2025.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DA INEX. 061.2025.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6CF2B171F7BCA069257E14F0E62BC006



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 

DECRETO Nº 6.302, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025.  
 

 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal – LOMI, tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1.235, de 12 de janeiro de 

2024, com texto consolidado nos termos da Lei Municipal nº 1.258, de 17 de dezembro de 

2024, e da Lei Municipal nº 1.269, de 1º de abril de 2025 

 

DECRETA: 

 
Art.1° Fica criada a Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional-

CAISAN do Município de Ibirataia, Estado da Bahia, no âmbito do Sistema Nacional de 

Segurança Alimentar e Nutricional–SISAN, com a finalidade de promover a articulação e a 

integração dos órgãos, entidades e ações da administração pública municipais afetos à área  

de Segurança Alimentar e Nutricional, com as seguintes competências: 

I - elaborar, a partir das diretrizes emanadas do Consea Municipal, a Política e o Plano 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, indicando diretrizes, metas e fontes de 
recursos, bem como instrumentos de acompanhamento, monitoramento e avaliação de 
sua implementação; 

II -coordenar a execução da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, mediante interlocução permanente com o Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional e com os órgãos executores de ações e programas de SAN; 

III-apresentar relatórios e informações ao Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, necessários ao acompanhamento e monitoramento do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional; 

IV - monitorar e avaliar os resultados e impactos da Política e do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional; 

V -Participar do fórum bipartite, bem como do fórum tripartite, para interlocução e 
pactuação com a Câmara Estadual Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional e a 
Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional, sobre o Pacto de Gestão do 
DHAA (PGDHAA) e mecanismos de implementação dos planos de Segurança Alimentar e 
Nutricional; 

 

Cria, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional a 
Câmara Municipal Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional. 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77B82E1546D75C003EF436230711AE5A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

VI -solicitar informações de quaisquer órgãos da administração direta ou indireta do Poder 
Executivo Municipal para o bom desempenho de suas atribuições. 

VII -assegurar o acompanhamento da análise e encaminhamento das recomendações do 
CONSEA Municipal pelos órgãos de governo que compõem a CAISAN Municipal 
apresentando rela- tórios periódicos; 

VIII-elaborar e aprovar o seu regimento interno em consonância com a Lei nº 11.346 de 
15 de setembro de 2006 e os Decretos nº 6272 e nº 6273, ambos de novembro de 2001 e 
o Decreto nº 7272 de 25 de agosto de 2010. 

Art.2°A Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será implementada por 
meio do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a ser construído 
intersetorialmente pela Câmara Municipal Intersetorial de Segurança Alimentar e 
Nutricional, com base nas prioridades estabelecidas pelo Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional, a partir das deliberações das Conferências Nacional, 
Estadual e Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. 

§ 1° -o Plano Municipal de SAN deverá: 

I -conter análise da situação nacional de Segurança Alimentar e Nutricional;  

II -ser quadrienal e ter vigência correspondente ao plano plurianual; 

III -dispor sobre os temas previstos no parágrafo único do Art. 22 do Decreto nº 

7.272/2010, entre outros temas apontados pelo CONSEA e pela Conferência Municipal de 

SAN; 

IV -explicitar as responsabilidades dos órgãos e entidades afetas à Segurança Alimentar e 

Nutricional; 

V -incorporar estratégias territoriais e intersetoriais e visões articuladas das demandas das 

populações, com atenção para as especificidades dos diversos grupos populacionais em 

situação de vulnerabilidade e de Insegurança Alimentar e Nutricional, respeitando a 

diversidade social, cultural, ambiental, étnico-racial e a equidade de gênero; 

VI -definir seus mecanismos de monitoramento e avaliação. 

VII -ser revisado a cada dois anos, com base nas orientações da Câmara Interministerial 

de Segurança Alimentar e Nutricional, nas propostas do CONSEA e no monitoramento da 

sua execução. 

Art. 3° A programação e a execução orçamentária e financeira dos programas e ações 
que integram a Política e o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional é de 
responsabilidade dos órgãos e entidades competentes conforme a natureza temática a que 
se referem, observadas as respectivas competências exclusivas e as demais disposições 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77B82E1546D75C003EF436230711AE5A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

da legislação aplicável. 
 

Art. 4° A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional deverá ser integrada 
pelos mesmos representantes governamentais titulares e suplentes no CONSEA, de que 
trata o Decreto n° 6.297/2025 e presidida, preferentemente, por titular de pasta com 
atribuições de articulação e integração. 

Art. 5° A Secretaria-Executiva da câmera ou instância governamental de gestão 
intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional deve ser exercida pelo órgão 
governamental que a preside, sendo seu Secretário-Executivo indicado pelo titular da 
pasta, e designado por ato do chefe do executivo. 

Art.6° A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional poderá instituir comitês 
técnicos com a atribuição de proceder à prévia análise de ações específicas. 

 

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 17 de setembro de 2025. 
 
 
  

  

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77B82E1546D75C003EF436230711AE5A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.303, de 18 de setembro de 2025. 

 

 

Exonera o(a) Sr(a). Fellyx Santos de 

Jesus, do cargo 6.2.4. Chefe do Se-

tor de Captação e Fomento à Cultura 

6. Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo e dá outras providencias. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). Fellyx Santos de Jesus, portador(a) do RG nº. 

22.XXX.XXX-24 /SSP-BA e CPF nº. 089.XXX.XXX-63, do cargo de Chefe do Setor de Cap-

tação e Fomento à Cultura (6.2.4.) da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (6.), em total 

conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Mu-

nicipal nº. 1.267/2025. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 18 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 63FA1436113256EE9C9D68BBBEFA7379

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.304, de 18 de setembro de 2025. 

 

 

Nomeia o(a) Sr(a). Fellyx Santos de 

Jesus, para ocupar o cargo 6.2.7. As-

sistente de Secretaria 6. Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo e dá 

outras providencias. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Fellyx Santos de Jesus, portador(a) do RG nº. 

22.XXX.XXX-24 /SSP-BA e CPF nº. 089.XXX.XXX-63, para ocupar o cargo de Assistente de 

Secretaria (6.2.7.) da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (6.), em total conformidade com 

as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 

1.267/2025. 

 

Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-

cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 

entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 

além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 

de nulidade do presente ato. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 18 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9AEE40056151324A6185A25DF4E73E8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

Inexigibilidade

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49210666CD996B37A85B0983FEE1FE9B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°: 135/2025.                   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 154/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°: 060/2025. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: MARCOS AURELIO SANTOS, CPF nº 690.XXX.XXX-20. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO NA RUA EDNOR SOUZA BRASIL, Nº 02, BAIRRO MASSARANDUBA, 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 01.01.033.0135.001, IBIRATAIA/BA, DESTINADO À OFERTA DO AUXÍLIO MORADIA A 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, EM ATENÇÃO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM 
PERÍODO DE 03 MESES, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

ASSINATURA: 03/09/2025.   

VIGÊNCIA: 03/12/2025.    

VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 49210666CD996B37A85B0983FEE1FE9B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

Inexigibilidade

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6CF2B171F7BCA069257E14F0E62BC006



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001178 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano 8

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°: 136/2025.                   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 155/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°: 061/2025. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.
CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS, CPF nº 327.XXX.XXX-00. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO NO CENTRO COMERCIAL F.A. FAIR, Nº 02-A, BAIRRO CENTRO, 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 01.01.035.0010.002, IBIRATAIA/BA, DESTINADO À OFERTA DO AUXÍLIO MORADIA A 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, EM ATENÇÃO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM 
PERÍODO DE 03 MESES, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

ASSINATURA: 03/09/2025.   

VIGÊNCIA: 03/12/2025.    

VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6CF2B171F7BCA069257E14F0E62BC006


		2025-09-18T10:41:36-0300




